Ata de N°15 da sessão ordinária do dia 07 de junho de dois mil e vinte

e três.

Aos sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às 19:00 horas

ocorreu a sessão ordinária da Câmara Municipal de forma híbrida, sob

a presidência do Vereador Haroldo Celso Maciel Junior, que após a

chamada nominal dos Vereadores e tendo número regimental o Sr.

Presidente declarou aberta a presente sessão. O presidente ressaltou que

em virtude da nomeação do vice presidente Reges Brito para exercer o

cargo de secretário da secretaria Especial de Relações Empresarias do

município de São Benedito, convocando assim para o cargo provisório

o vereador Raimundo Rejane para assumir a licença do vereador Reges.

Em seguida todos os vereadores parabenizaram e desejaram boas-

vindas ao vereador Rejane. Concluindo o mesmo agradeceu aos colegas

pelas felicitações de boas-vindas nesta casa e dessa forma afirmou que

novamente dará contribuição na aprovação dos projetos em favor do

povo de São Benedito e principalmente dos mais carentes. Logo após o

senhor presidente pediu aos vereadores que tivessem alguma matéria se

dirigisse a mesa diretora e assim   autorizou a leitura da ata da sessão

anterior de forma eletrônica com a supervisão por parte do secretário

desta casa vereador Alexandre, que após lida foi colocada em votação

e aprovada por unanimidade. Dando continuidade o Sr. Presidente

realizou a leitura das matérias dado entrada na sessão. Pela vereadora

Andréia foi apresentado Requerimento nº32/2023, solicitando que seja

feito calçamento na localidade do Sítio Cocalzinho I ao Sítio

Cocalzinho II; requerimento nº 33/2023 solicitando que seja construída

uma praça na Igreja Mãe Rainha, localizada no Sítio Cocalzinho I, bem

como o calçamento da estrada ao lado da Igreja e requerimento nº

34/2023 solicitando que seja implantado calçamento na localidade do

Sítio Pau D’arco ligando ao Sítio Araçás. Pelo vereador Alex foi

apresentado requerimento nº02/2023, solicitando que seja feito

pavimentação em pedra tosca (calçamento) na comunidade de Jussara

dos Vinutos, precisamente nas imediações da residência do Senhor João

Felix e requerimento nº 03/2023 solicitando que seja feito uma ponte

na estrada vicinal que liga a comunidade de Jussara dos Pedro ao

Corguinho. Pelo vereador Jonas foi apresentado requerimento nº

03/2023 solicitando que seja construída uma praça na localidade do

Sítio São João em frente a Igreja de Santa Vicenta Maria. Pelo Vereador

Marculino foi apresentado um projeto de lei nº 39/2023 que dispõe

sobre a nomeação de uma praça sem denominação oficial, localizada no

Sítio Jacarandá de Praça Joaquina Alves da Silva e dá outras

providências. Pelo Poder Executivo foi apresentado projeto de lei

nº38/2023 que fixa valor da bolsa a ser concedida aos membros

executantes da banda de música de São Benedito(CE) e dá outras

providências; projeto de lei 40/2023  que altera o Art. 46 da lei

municipal nº 1.390/2023, abrindo crédito especial no orçamento

vigente, e dá outras providências; projeto de lei nº41/2023  que altera o

Art. 16 da lei nº 1382/2023, que estabelece a estrutura e o

funcionamento do conselho tutelar de São Benedito-CE e dá outras

providências e projeto nº42/2023 que dispõe sobre alteração da lei nº

1390/2023, criando e extinguindo cargos na estrutura administrativa do

município de São Benedito, cria cargos efetivos no quadro de pessoal,

fixa gratificação e dá outras providências. Em seguida o presidente

realizou a leitura das matérias da sessão anterior, que após lida foram

colocadas à discussão e votação; Requerimento n°03/2023 de autoria

da vereadora Juciane; requerimentos nº04, 05 e 06/2023 de autoria do

vereador Haroldo Junior;  requerimento nº 06/2023 de autoria da

vereadora Sâmya; requerimento nº07 e 08/2023 de autoria do vereador

Marculino e requerimentos nº 29, 30 e 31/2023 de autoria da vereadora

Andréia; Projeto de lei nº 37/2023 de autoria do poder executivo;

projeto de lei n° 34/2023 de autoria da vereadora Sâmya e projetos de

lei nº 35 e 36/2023 de autoria do vereador Reges sendo estes todos

aprovados por unanimidade. Não havendo mais nenhuma matéria a

tratar e tendo em vista que nenhum vereador iria fazer uso da palavra,

o senhor presidente pediu a todos que ficassem de pé convocando a todo

os Edis para a próxima sessão ordinária a ser realizada no dia 14 de

junho de 2023 e invocando a proteção de Deus e da Pátria declarou

encerrada a presente sessão.

Plenário da Câmara Municipal de São Benedito, em 07 de junho de

2023.